
6676 F. t. beslutn. om en miljølov for børn i daginstitutioner 

Effekter af dagpasning 
Socialforskningsinstituttet (SFI) har for Børne- og 

Ungdomspædagogernes Landsforbund (BUPL) un- 
dersøgt de få internationale og danske forskningsre- 
sultater om, hvad dagpasning betyder for børn. (Ef- 
fekter af dagpasning -  en redegørelse for nationale og 
internationale forskningsresultater. Arbejdspapir 
18:2002« udarbejdet af Anne-Dorthe Hestbæk og 
Mogens Nygaard Christoffersen.) 

90 pct. af de 3-5-årige i Danmark går i en eller an- 
den form for dagpasning. Alligevel er der ifølge SFI 
ikke gennemført en eneste repræsentativ undersøgel- 
se, der grundigt over tid kan dokumentere betydnin- 
gen for børn af forskelle i dagpasningens tilrettelæg- 
gelse og kvalitet. De udenlandske undersøgelser viser 
imidlertid, at det er kvaliteten og ikke typen af dagpas- 
ning, der spiller den store rolle. Pasning med for ek- 
sempel velkvalificeret personale og god normering i 
førskolealderen kan styrke kompetencer, som børn 
kan få gavn af i skolen og igen senere i livet ved ud- 
dannelsesvalg, erhverv, selvforsørgelsesgrad m.v. 
Dårlige normeringer, store børnegrupper, for lidt 
plads og ringe pædagogisk kompetence hos persona- 
let har omvendt negativ indflydelse på børnenes ud- 
viklingsmuligheder ifølge de udenlandske undersø- 
gelser. SFI's undersøgelse viser, at der er entydige in- 
dikationer på, at lav normering og stor gruppestørrelse 
har en negativ betydning for blandt andet børns stres- 
sniveau og spróglige udvikling (side 22). 

Sygeligheden er stigende, jo flere børn der bliver 
passet sammen. Pladsforholdene er i den forbindelse 
af væsentlig betydning for sygeligheden blandt vug- 
gestuebørn. Det er beregnet, at antallet af sygedage 
mindskes med omkring 10 pct. for hver kvadratmen- 

ter pr. barn grupperumsarealet bliver øget. Mange 
børn i grupperummene, trange forhold og et utilstræk- 
keligt luftskifte udgør en effektiv smittespredning. 
Sygefraværet bliver i øvrigt mindsket, jo mere børn er 
ude (side 25). 

I arbejdspapiret fra SFI refereres til en undersøgelse 
(DTI Byggeri, 1998; Ingemansson Technology, 1998) 
der viser, at støjniveauet i perioder er af en sådan ka- 
rakter, at Arbejdstilsynet ville have påbudt beskyttel- 
sesforanstaltninger, hvis man havde anvendt samme 
regler, som gælder for arbejdspladser for voksne. Un- 
dersøgelsen omfattede støj, koncentration af C02 
(kuldioxid), rumtemperatur og relativ luftfugtighed. 
Den viste, at niveauet for den gennemsnitlige støjbe- 
lastning i vuggestuerne krævede høreværn. Det var 
oven i købet påkrævet med høreværn efter Arbejdstil- 
synèts regler for syv pct. af vuggestuerne, to pct. af 
børnehaverne og i 17 pct. af skolefritidsordningerne. 
For omkring en fjerdedel af vuggestùerne, næsten 
halvdelen af børnehaverne og en tredjedel af skolefri- 
tidsordningerne blev grænserne for kuldioxidkoncen- 
trationen overskredet, ligesom den relative luftfugtig- 
hed blev overskredet for omkring hver femte børneha- 
ve og hver tiende skolefritidsordning. I alt er det kun 
43 pct. af de danske vuggestuer, 22 pct. af børnehaver- 
ne og 15 pct. af skolefritidsordningerne, der overhol- 
der normerne for både støjniveau, koncentration af 
kuldioxid og den relative luftfugtighed. Børnetæthe- 
den (antallet af børn pr. kvadratmeter) er afgørende 
for støjniveauet. Er der mindre end tre kvadratmeter 
pr. barn, reduceres børnenes grovmotoriske aktivitet, 
der er mindre gruppeleg, og man kan i en vis udstræk- 
ning observere en mere aggressiv adfærd (side 26-27). 
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Tove Videbæk (KRF): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en miljø- 
lov for børn i daginstitutioner. 

(Beslutningsforslag nr. B 151). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. I 


